
 

 

 Na temelju članka 30. stavka 7. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 

novine“ broj 94/13, 73/17, 14/19. i 98/19), članka 4. Uredbe o gospodarenju komunalnim 

otpadom („Narodne novine“ broj 50/17. i 84/19) i  članka 31. Statuta Općine Ferdinandovac 

(„Službeni glasnik Koprivničko-križevačke županije, broj 6/13. i 1/18), Općinsko vijeće 

Općine Ferdinandovac na 30. sjednici održanoj  16. prosinca 2019. donijelo je 

 

ODLUKU 

o naĉinu pruţanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 

biorazgradivog komunalnog otpada na podruĉju Općine Ferdinandovac  

 

I. OPĆI DIO 

 

Ĉlanak 1. 

 Odlukom o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 

biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Ferdinandovac (u daljnjem tekstu: 

Odluka) utvrđuju se kriteriji i način pružanja javne usluge prikupljanja miješanog 

komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te povezane usluge odvojenog 

prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla, plastike, tekstila, problematičnog otpada i 

krupnog (glomaznog) otpada na području Općine Ferdinandovac (u daljnjem tekstu: usluga), 

a kojom se propisuje i utvrđuje: 

 - područje pružanja javnih usluga, 

 - način provedbe javne usluge i usluge povezane s javnom uslugom, 

 - opći uvjeti ugovora, 

 - standardne veličine i druga bitna svojstva spremnika za sakupljanje otpada, 

 - način određivanja udjela korisnika usluge u slučaju kad su korisnici usluge kućanstva 

 i koriste zajednički spremnik, a nije postignut sporazum o njihovim  udjelima te način 

 određivanja udjela korisnika usluge u slučaju kada korisnici usluge nisu kućanstva i

 koriste zajednički spremnik, a nije postignut sporazum o njihovim udjelima, 

 - krupni (glomazni) komunalni otpad, 

 - najmanja učestalost odvoza, 

 - izjava o načinu korištenja javne usluge, 

 - ugovor o korištenju javne usluge, 

 - obavijest o prikupljanju miješanog komunalnog otpada, biorazgradivog komunalnog 

   otpada  i reciklabilnog komunalnog otpada, 

 - način izračuna i određivanja cijene, te iznos obvezne minimalne javne usluge za 

   korisnike usluge razvrstane u kategoriju kućanstvo i potkategorije korisnika  koji nisu 

   kućanstvo,  

 - obračunska razdoblja kroz kalendarsku godinu, 

 - prihvatljiv dokaz o izvršenju javne usluge za pojedinog korisnika usluge,  

 - poticajna naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada,  

 - ugovorne odredbe koje se primjenjuju u slučaju nastupanja posebnih okolnosti,  

 - ugovorna kazna, 

 - način podnošenja prigovora i postupanja po prigovoru, 

 - popis adresa reciklažnih dvorišta, 

 - nadzor nad provedbom Odluke. 

 

 

 

 

 



 

 

Ĉlanak 2. 

 Pojedini pojmovi koji se koriste u ovoj Odluci imaju sljedeće značenje i to: 

 - komunalni otpad je otpad nastao u kućanstvu i otpad koji je po prirodi i sastavu 

 sličan otpadu iz kućanstva, osim proizvodnog otpada i otpada iz poljoprivrede i 

 šumarstva, 

 - miješani komunalni otpad je otpad iz kućanstava i otpad iz trgovina, industrije i iz 

 ustanova koji je po svojstvima i sastavu sličan otpadu iz kućanstava, iz kojeg 

 posebnim postupkom nisu izdvojeni pojedini materijali (kao što je papir, staklo i dr.) 

 te je u Katalogu otpada označen kao 20 03 01, 

 - biorazgradivi komunalni otpad je otpad nastao u kućanstvu i otpad koji je po prirodi 

 i sastavu sličan otpadu iz kućanstva, osim proizvodnog otpada i otpada iz 

 poljoprivrede, šumarstva, a koji u svom sastavu sadrži biološki razgradiv otpad. 

 Biorazgradivi komunalni otpad u okviru javne usluge je biootpad i otpadni papir i 

 karton, 

 - biootpad je biološki razgradiv otpad iz vrtova i parkova, hrana i kuhinjski otpad iz 

 kućanstava, restorana, ugostiteljskih i maloprodajnih objekata i slični otpad iz 

 proizvodnje prehrambenih proizvoda odnosno otpad koji se može razgraditi biološkim 

 aerobnim ili anaerobnim postupkom, 

 - reciklabilni komunalni otpad čine otpadna plastika, otpadni metal i otpadno staklo, a 

 kad je to prikladno i druge vrste otpada koje su namijenjene recikliranju (npr. otpadni 

 tekstil, otpadno drvo i sl.), 

 - krupni (glomazni) komunalni otpad je predmet ili tvar koju je zbog zapremine i/ili 

 mase neprikladno prikupljati u sklopu usluge prikupljanja miješanog komunalnog 

 otpada, 

 - problematični otpad je opasni otpad iz podgrupe 20 01 Kataloga otpada koji 

 uobičajeno nastaje u kućanstvu te opasni otpad koji je po svojstvima, sastavu i količini 

 usporediv s opasnim otpadom koji uobičajeno nastaje u kućanstvu pri čemu se 

 problematičnim otpadom smatra sve dok se nalazi kod proizvođača tog otpada, 

 - spremnik kod korisnika usluge i spremnik postavljen na javnoj površini smatra  se 

 primarnim spremnikom propisanim posebnim propisom kojim se uređuje 

 gospodarenje otpadom, a to je: posuda (kanta), kontejner i vreća kojima se sprečava 

 rasipanje, razlijevanje i/ili ispuštanje otpada u okoliš, 

 - obračunsko mjesto je adresa nekretnine odnosno mjesto primopredaje otpada, 

 - primopredaja otpada je predaja otpada od strane korisnika usluge te preuzimanje 

 tog otpada od strane davatelja javne usluge, 

 - cijena javne usluge je novčani iznos u kunama za pruženu javnu uslugu prikupljanja 

 miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada. 

 

Ĉlanak 3. 

 Prikupljanje miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te 

odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike, tekstila, problematičnog 

otpada i krupnog (glomaznog) otpada obavlja se u okviru sustava sakupljanja komunalnog 

otpada sukladno propisanim standardima te podrazumijeva prikupljanje tog otpada na 

određenom području pružanja usluge putem spremnika od pojedinih korisnika usluge i 

prijevoz tog otpada do ovlaštene osobe za prikupljanje tog otpada. 

 Korisnik usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području pružanja usluge je vlasnik nekretnine, odnosno vlasnik 

posebnog dijela nekretnine i korisnik nekretnine, odnosno posebnog dijela nekretnine kada je 

vlasnik nekretnine, odnosno posebnog dijela nekretnine obvezu plaćanja ugovorom prenio na 

tog korisnika i o tome obavijestio davatelja usluge (u daljnjem tekstu: korisnik usluge).  



 

 

 Više korisnika usluge mogu na zahtjev, sukladno međusobnom sporazumu, zajednički 

nastupati prema davatelju usluge. 

 Korisnici usluge razvrstavaju se u kategoriju: 

 – korisnika kućanstvo, 

 – korisnika koji nije kućanstvo. 

 Korisnik iz stavka 4. podstavka 1. ovoga članka je korisnik usluge koji nekretninu 

koristi trajno ili povremeno u svrhu stanovanja (npr. vlasnici stanova, kuća, nekretnina za 

odmor). 

 Korisnik iz stavka 4. podstavka 2. ovoga članka je korisnik usluge koji nije razvrstan u 

kategoriju korisnika kućanstvo, a koji nekretninu koristi u svrhu obavljanja djelatnosti. 

 Korisnik usluge na obračunskom mjestu na kojem se ne obavlja djelatnost, razvrstava 

se u kategoriju korisnika kućanstvo. 

 Korisnik usluge koji nije razvrstan u kategoriju korisnika kućanstvo, razvrstava se u 

kategoriju korisnika koji nije kućanstvo i odgovarajuću potkategoriju sukladno prilogu 

Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom („Narodne novine“ broj 50/17. i 84/19) (u 

daljnjem tekstu: Uredba). 

 

Ĉlanak 3. a 

 U slučaju trajne odjave, odnosno trajnog nekorištenja nekretnine, korisnik usluge je 

dužan vratiti posude za otpad koje je na revers zadužio.  

 Dok ne razduži posude za otpad i ne podmiri dug davatelju javne usluge, korisniku 

usluge ne može prestati ugovorni odnos. 

 Nekretninom koja se trajno ne koristi smatra se onaj stambeni objekt koji je: 

 - isključen iz napajanja električnom energijom ili 

 - nije isključen iz napajanja električnom energijom, ali je potrošnja u obračunskom 

razdoblju od šest mjeseci ili godinu dana manja od 12 kw, odnosno vlasnik plaća samo tzv. 

„paušal“. 

 U slučaju da u trenutku prijave o trajnom nekorištenju nekretnine nije moguće priložiti 

dokaz o potrošnji električne energije za proteklo obračunsko razdoblje (npr. prijava odmah 

nakon što osoba premine, prijava odmah nakon odlaska u inozemstvo i sl.) vlasnik nekretnine 

dužan je dostaviti dokaz (obračun potrošnje električne energije za proteklo obračunsko 

razdoblje) u roku od šest mjeseci od dana prijave promjene. 

 Ukoliko vlasnik nekretnine ne ispuni uvjet maksimalne potrošnje od 12 kw u 

obračunskom razdoblju ili uopće ne dostavi traženi dokaz, davatelj javne usluge će ispostaviti 

fakturu za svoje usluge retroaktivno, za cijeli period od dana prijave promjene. 

 Davatelj javne usluge će obavijestiti korisnika usluge o isteku roka za dostavljanje 

navedenih dokaza o trajnom nekorištenju nekretnine što ne isključuje pravo davatelja javne 

usluge na naplatu potraživanja. 

 Nekretninom koja se povremeno koristi, smatra se onaj stambeni objekt čiji vlasnik u 

njemu povremeno boravi (rad u inozemstvu, kuća za odmor i sl.). 

 Da bi mogao ostvariti status povremenog korisnika usluge, vlasnik treba priložiti 

dokaz o prebivalištu na drugoj adresi od adrese na kojoj se vrši primopredaja otpada. 

 Povremeni korisnik usluge nije dužan zadužiti spremnik za otpad sve dok traje status 

povremenog korisnika usluge, ali je dužan miješani komunalni otpad predavati u vreći s 

logotipom davatelja javne usluge. 

 U slučaju povremenog korištenja nekretnine, broj primopredaja na godišnjoj razini ne 

smije biti veći od šest. 

 

 

  



 

 

II. PODRUĈJE PRUŢANJA JAVNIH USLUGA 

 

Ĉlanak 4. 

 Davatelj usluge pruža uslugu na području Općine Ferdinandovac (u daljnjem tekstu: 

Općina). 

 Davatelj usluge osigurava odvojenu primopredaju miješanog komunalnog otpada, 

biorazgradivog komunalnog otpada, reciklabilnog komunalnog otpada, problematičnog 

otpada i glomaznog otpada.  

 

III. NAĈIN PROVEDBE JAVNE USLUGE I USLUGE POVEZANE S JAVNOM 

USLUGOM 

 

Ĉlanak 5. 

 Javna usluga prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog 

otpada pruža se i koristi u okviru sustava sakupljanja komunalnog otpada u skladu sa 

sljedećim standardima: 

     1. korisniku usluge mora biti osigurana mogućnost odvojene predaje otpada na 

 njegovom obračunskom mjestu i korištenjem reciklažnog dvorišta te spremnika 

 postavljenog na javnoj površini i odvoz glomaznog otpada, 

     2. odvojena primopredaja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

 komunalnog otpada obavlja se putem spremnika kod korisnika usluge, na način  da se 

otpadni papir i karton prikuplja odvojeno od biootpada. 

 

 U okviru sustava sakupljanja komunalnog otpada pruža se javna usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada na lokaciji obračunskog mjesta korisnika usluge te 

prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada na lokaciji obračunskog mjesta korisnika 

usluge. 

 Korisnici usluge dužni su iz komunalnog otpada izdvojiti otpadni papir, metal, staklo, 

plastiku, drvo, tekstil, biorazgradivi komunalni otpad, krupni (glomazni) komunalni otpad te 

problematični otpad. 

 Davatelj usluge dužan je odvojeno prikupljeni otpad  zbrinuti na propisani način.    

 U okviru sustava sakupljanja komunalnog otpada pružaju se bez naknade za korisnika 

usluge sljedeće usluge povezane s javnom uslugom: 

     1. sakupljanje otpadnog papira i plastike na lokaciji obračunskog mjesta korisnika 

 javne usluge, 

     2. sakupljanje otpadnog papira, metala, plastike, stakla i tekstila putem spremnika 

 postavljenih na javnoj površini, 

     3. sakupljanje glomaznog otpada u reciklažnom dvorištu i jednom godišnje na lokaciji 

 obračunskog mjesta korisnika usluge i to u količini do najviše 4 m³, 

     4. sakupljanje otpada određenog posebnim propisom koji uređuje gospodarenje 

 otpadom u reciklažnom dvorištu odnosno mobilnom reciklažnom dvorištu. 

 

 Na zahtjev korisnika usluge pružaju se sljedeće usluge uz naplatu prema važećem 

cjeniku davatelja usluge: 

     1. preuzimanje otpada iz stavka 2. ovoga članka u slučaju iznimnog preuzimanja veće 

 količine otpada, 

     2. preuzimanje glomaznog otpada, osim preuzimanja glomaznog otpada iz stavka 5. 

 točke 3. ovoga članka. 

 

 



 

 

IV. OPĆI UVJETI UGOVORA 

 

1. Obveze davatelja usluge 

 

Ĉlanak 6. 

 Davatelj usluge dužan je: 

     1. prikupljati i odvoziti komunalni otpad na području Općine u skladu sa  Zakonom o 

    održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 94/13, 73/17, 14/19. i 

    98/19) (u daljnjem tekstu: Zakon), Uredbom i ovom Odlukom, 

     2. osigurati korisniku usluge spremnik za primopredaju miješanog komunalnog      

     otpada, biorazgradivog komunalnog otpada i reciklabilnog komunalnog otpada, 

     3. označiti spremnik oznakom, 

            4. dostaviti korisniku  usluge Obavijest o prikupljanju miješanog komunalnog      

     otpada, biorazgradivog komunalnog otpada i reciklabilnog komunalnog otpada iz 

     članka 14. ove Odluke do kraja prosinca tekuće kalendarske godine za iduću    

     kalendarsku godinu,  

 5. preuzeti sadržaj spremnika od korisnika usluge, 

     6. voditi evidenciju o preuzetoj količini otpada, 

     7. odgovarati za sigurnost, redovitost, i kvalitetu usluge, 

     8. osigurati provjeru da otpad sadržan u spremniku prilikom primopredaje odgovara 

      vrsti otpada čija se primopredaja obavlja, 

     9. izraditi cjenik javne usluge, objaviti ga na mrežnoj stranici i za njega prije primjene 

     odnosno izmjene ishoditi suglasnost nadležnog tijela, 

     10. obračunati korisniku usluge cijenu javne usluge prikupljanja miješanog 

 komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada razmjerno 

 količini predanog otpada u obračunskom razdoblju koristeći kriterij obračuna količine 

 otpada iz članka 15. ove Odluke, pri čemu obračun cijene javne usluge mora biti u 

 skladu s Uredbom, 

    11. gospodariti s odvojeno sakupljenim komunalnim otpadom, uključujući preuzimanje 

 i prijevoz tog otpada, sukladno propisanom redu prvenstva gospodarenja otpadom i na 

 način koji ne dovodi do miješanja odvojeno sakupljenog komunalnog otpada s drugom 

 vrstom otpada ili s otpadom koji ima drugačija svojstva, 

    12. uslugu obavljati redovito prema dostavljenoj Obavijesti, 

    13. pružati javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

 komunalnog otpada u skladu s Uredbom, 

    14. predati miješani komunalni otpad u centar za gospodarenje otpadom sukladno 

 Planu gospodarenja otpadom Republike Hrvatske. 

 

 Davatelj usluge na svojoj mrežnoj stranici objavljuje i ažurno održava popis koji 

sadrži sljedeće informacije: 

 - objavljuje i održava poveznice na mrežne stranice Narodnih novina na kojima su   

    objavljeni  Zakon i Uredba, digitalnu presliku ove Odluke, digitalnu presliku cjenika 

 i obavijest o načinu podnošenja prigovora sukladno obvezama iz posebnog propisa 

 kojim se uređuje zaštita potrošača,  

 - lokacije mobilnih reciklažnih dvorišta po naseljima i  

 - lokacije spremnika za odvojeno sakupljanje komunalnog otpada postavljenih na 

     javnoj površini. 

 

 

 



 

 

2. Obveze korisnika usluge 

 

Ĉlanak 7. 

 Korisnik usluge je dužan: 

 1. koristiti uslugu i predati miješani komunalni otpad i biorazgradivi komunalni otpad 

 davatelju usluge na području na kojem se nalazi nekretnina korisnika usluge, 

 2. predavati biorazgradivi komunalni otpad, reciklabilni komunalni otpad, 

 problematični otpad i glomazni otpad odvojeno od miješanog komunalnog otpada, 

 3. dostaviti davatelju usluge Izjavu o načinu korištenja javne usluge u roku 15 dana od 

 zaprimanja iste, 

 4. preuzeti od davatelja usluge standardizirane spremnike za otpad, te iste spremnike 

 ne premještati na drugo korisničko mjesto  bez suglasnosti davatelja usluge,  

 5. omogućiti davatelju usluge pristup spremniku na mjestu primopredaje u slučaju kad 

 mjesto primopredaje otpada nije na javnoj površini, 

 6. postupati s otpadom na obračunskom mjestu korisnika usluge na način kojim  se ne 

 dovodi u opasnost ljudsko zdravlje i ne dovodi do rasipanja otpada oko  spremnika i 

 ne uzrokuje pojava neugode drugoj osobi zbog mirisa otpada, 

 7. odgovarati za postupanje s otpadom i spremnikom na obračunskom mjestu 

 korisnika usluge sukladno Zakonu, Uredbi i ovoj Odluci, 

 8. zajedno s ostalim korisnicima usluge na istom obračunskom mjestu  odgovarati 

 za obveze nastale zajedničkim korištenjem spremnika sukladno Zakonu,  Uredbi i ovoj 

 Odluci, 

 9. sav komunalni otpad prikupljati isključivo u odgovarajuće spremnike za otpad,  

 sukladno vrsti otpada i namjeni spremnika, poštujući pritom pravila o odvojenom 

 prikupljanju različite vrste komunalnog otpada te pravila sustava sakupljanja 

 komunalnog otpada iz članka 5. ove Odluke, 

 10. predavati problematični otpad u reciklažno dvorište ili mobilno reciklažno 

 dvorište, 

 11. plaćati davatelju usluge cijenu javne usluge, u skladu s važećim cjenikom,  

 12. spremnike za otpad prati i održavati u čistom stanju. 

 

 

 

V. STANDARDNE VELIĈINE I DRUGA BITNA SVOJSTVA SPREMNIKA ZA 

SAKUPLJANJE OTPADA 

 

Ĉlanak 8. 

 Miješani komunalni otpad prikuplja se u spremnicima za miješani komunalni otpad na 

lokaciji obračunskog mjesta korisnika usluge.  

 Tipizirani/standardizirani spremnici za prikupljanje miješanog komunalnog otpada su 

plastični ili metalni spremnici volumena 80 litara, 120 litara, 240 litara, 660 litara, 1.100 

litara, 5.000 litara i 7.000 litara.  

 U slučaju povremene potrebe za odlaganjem većih količina otpada od zaduženog 

spremnika, korisnik usluge dužan je koristiti tipizirane doplatne vreće. 

 Korisnici usluge s biootpadom mogu postupati na dva načina:  

 1. prikupljanje putem spremnika ili  

 2. kućno kompostiranje.  

 Korisnik usluge koji se odluči za kućno kompostiranje biootpada mora osigurati 

komposter ili kompostište te to potvrditi potpisom izjave kojom će se i obvezati da će kućno 

kompostiranje biootpada vršiti sukladno članku 9. Zakona.  



 

 

 Potpisanu izjavu iz stavka 5. ovog članka davatelj usluge dužan je čuvati u svojoj 

arhivi. 

  Prikupljanje biootpada putem spremnika primjenjuje se kada korisnik usluge nije u 

mogućnosti obavljati kućno kompostiranje te se u tom slučaju, biootpad odlaže u za to 

predviđene spremnike za odlaganje biootpada.  

 Odvoz spremnika za biootpad naplaćuje se sukladno cjeniku davatelja usluge. 

 Otpadni papir, karton i plastika prikupljaju se u spremnike na lokaciji obračunskog 

mjesta korisnika usluge. 

 Metal, staklo i tekstil prikupljaju se u posebne spremnike koji se nalaze na javnim 

površinama ili u reciklažnim dvorištima.  

 Problematični otpad prikuplja se u spremnicima za problematični otpad koji se nalaze 

u reciklažnom dvorištu.  

 Spremnici za komunalni otpad kod korisnika usluge moraju imati oznaku naziva vrste 

otpada za koju je spremnik namijenjen, oznaku davatelja usluge i oznaku koja je u Evidenciji 

o preuzetom komunalnom otpadu pridružena korisniku usluge i obračunskom mjestu.  

 Spremnici za komunalni otpad postavljeni na javnoj površini moraju imati oznaku 

davatelja usluge, naziv vrste otpada za koju je spremnik namijenjen te kratku uputu o otpadu 

koji se sakuplja putem tog spremnika.  

 Na javnoj površini moguća je postava spremnika za odlaganje komunalnog otpada 

samo u slučaju kada korisnici usluge nemaju mogućnost postavljanja istih na vlastitom 

zemljištu.  

 Lokaciju za postavljanje spremnika na javnoj površini zajednički određuju predstavnik 

davatelja usluge, komunalni redar te predstavnik korisnika usluge. 

 Spremnici za odlaganje miješanog komunalnog otpada vlasništvo su Općine. 

 

VI. NAĈIN ODREĐIVANJA UDJELA KORISNIKA USLUGE U SLUĈAJU KAD SU 

KORISNICI USLUGE KUĆANSTVA I KORISTE ZAJEDNIĈKI SPREMNIK, A NIJE 

POSTIGNUT SPORAZUM O NJIHOVIM UDJELIMA TE NAĈIN ODREĐIVANJA 

UDJELA KORISNIKA USLUGE U SLUĈAJU KAD KORISNICI USLUGE NISI 

KUĆANSTVA I KORISTE ZAJEDNIĈKI SPREMNIK, A NIJE POSTIGNUT 

SPORAZUM O NJIHOVIM UDJELIMA 

 

Ĉlanak 9. 

 Ukoliko korisnici usluga koji su kućanstva i koriste zajednički spremnik ne dogovore 

udjele u korištenju zajedničkog spremnika svakom korisniku će se odrediti jednak udio u 

korištenju spremnika na način da zbroj udjela svih korisnika koji koriste zajednički spremnik 

iznosi jedan. 

 Ukoliko korisnici usluga koji nisu kućanstva i koriste zajednički spremnik ne 

dogovore udjele u korištenju zajedničkog spremnika svakom korisniku će se odrediti jednak 

udio u korištenju spremnika na način da zbroj udjela svih korisnika koji koriste zajednički 

spremnik iznosi jedan.  

 

VII. KRUPNI (GLOMAZNI) KOMUNALNI OTPAD 

 

Ĉlanak 10. 

 Glomazni otpad prikuplja se u reciklažnom dvorištu, i jednom godišnje na lokaciji 

obračunskog mjesta korisnika usluge (sukladno rasporedu davatelja usluge) što je uračunato u 

cijenu usluge te se takav odvoz neće dodatno naplaćivati.  

 Svaki korisnik usluge ima pravo na odvoz glomaznog otpada sukladno stavku 1. ovog 

članka u količini do najviše 4 m³ po odvozu.  



 

 

 Davatelj usluge dužan je na dodatni zahtjev korisnika usluge osigurati preuzimanje 

glomaznog otpada od korisnika usluge na obračunskom mjestu korisnika usluge, a pri čemu je 

korisnik usluge dužan platiti cijenu prijevoza i zbrinjavanja otpada sukladno cjeniku davatelja 

usluge. 

 Zabranjeno je odlaganje krupnog (glomaznog) komunalnog otpada u spremnike za 

prikupljanje miješanog komunalnog otpada.  

 Zabranjeno je krupni (glomazni) komunalni otpad odlagati na mjesta koja za to nisu 

predviđena (unutar drvoreda, dječjih igrališta, javnih zelenih površina i parkova, itd.).  

 Zabranjeno je s krupnim (glomaznim) komunalnim otpadom odlagati bačve, kante i 

slične posude u kojima ima ulja, boja, kiselina i drugih opasnih tvari te drugi problematični 

otpad.  

  

VIII. NAJMANJA UĈESTALOST ODVOZA  

 

Ĉlanak 11. 

 Za sve korisnike jave usluge planirana dinamika preuzimanja sadržaja spremnika 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te prijevoz istog od 

obračunskog mjesta korisnika usluge u obračunskom razdoblju utvrđuje se u Izjavi o načinu 

korištenja usluge iz članka 12. ove Odluke, poštujući pritom broj minimalnih primopredaja iz 

članka 12. stavka 4. ove Odluke. 

 Prijevoz miješanog komunalnog otpada obavlja se dva puta mjesečno, a biootpada 

jedanput tjedno. 

 Prijevoz biootpada s područja Općine neće se odvoziti ako se svi korisnici usluge 

odluče za kućno kompostiranje biootpada sukladno članku 8. stavak 3. ove Odluke. 

 Prijevoz otpadnog papira, kartona i plastike obavlja se  jedanput mjesečno. 

 Prijevoz glomaznog opada obavlja se jednom godišnje, odnosno više puta sukladno 

članku 10. ove Odluke. 

 

IX. IZJAVA O NAĈINU KORIŠTENJA JAVNE USLUGE 

 

Ĉlanak 12. 

 Korisnik usluge dužan je dostaviti davatelju usluge Izjavu o načinu korištenja javne 

usluge (u daljnjem tekstu: Izjava). 

  

 Izjava se daje na obrascu koji sadrži sljedeće: 

 1. obračunsko mjesto, 

 2. podatke o korisniku usluge (ime i prezime ili naziv pravne osobe ili fizičke osobe –  

 obrtnika te OIB i adresu), 

 3. kategoriju korisnika usluge na obračunskom mjestu, 

 4. mjesto primopredaje, 

 5. udio u korištenju spremnika, 

 6. vrstu, zapremninu i količinu spremnika sukladno ovoj Odluci, 

 7. broj planiranih primopredaja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

 komunalnog otpada u obračunskom razdoblju, 

 8. očitovanje o kompostiranju biootpada, 

 9. očitovanje o korištenju nekretnine na obračunskom mjestu ili o trajnom nekorištenju 

 nekretnine, 

 10. obavijest davatelja usluge o uvjetima kad se Ugovor o korištenju javne usluge 

 smatra sklopljenim, 



 

 

 11. izjavu korisnika usluge kojom potvrđuje da je upoznat s Ugovorom o      

 korištenju javne usluge, 

 12. uvjete raskida Ugovora o korištenju javne usluge, 

 13. izvadak iz cjenika javne usluge. 

 

 Podaci iz stavka 2. ovoga članka svrstani su u obrascu Izjave u dva stupca od kojih je 

prvi prijedlog davatelja usluge, a drugi očitovanje korisnika usluge. 

 Broj planiranih primopredaja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada u obračunskom razdoblju iz stavka 2. točke 6. ovoga članka mora se 

odrediti u skladu sa sljedećom minimalnom učestalošću: 

 – najmanje jednom tjedno za biootpad iz biorazgradivog komunalnog otpada (za 

     korisnike usluge koji su se odlučili na prikupljanje biootpada putem         

     spremnika), 

 – najmanje jednom mjesečno za otpadni papir i karton iz biorazgradivog komunalnog 

    otpada te plastiku, 

 – najmanje jednom mjesečno za miješani komunalni otpad. 

 Korisnik usluge je dužan vratiti davatelju usluge dva primjerka Izjave s potpisom 

korisnika usluge u pisanom obliku u roku od 15 dana od dana zaprimanja. 

 Davatelj usluge je dužan po zaprimanju Izjave sukladno stavku 5. ovoga članka, 

korisniku usluge vratiti jedan ovjereni primjerak Izjave u roku od 8 dana od zaprimanja. 

 Davatelj usluge je dužan primijeniti podatak iz Izjave koji je naveo korisnik usluge 

(stupac: očitovanje korisnika usluge) kada je taj podatak u skladu sa Zakonom, Uredbom i 

ovom Odlukom. 

 Iznimno od stavka 7. ovoga članka davatelj usluge primjenjuje podatak iz Izjave koji 

je naveo davatelj javne usluge (stupac: prijedlog davatelja javne usluge) u sljedećem slučaju: 

1. kad se korisnik usluge ne očituje o podacima iz stavka 2. ovoga članka u roku iz 

stavka 5. ovoga članka ili 

 2. kad više korisnika usluge koristi zajednički spremnik, a među korisnicima javne 

 usluge nije postignut dogovor o udjelima korištenja zajedničkog spremnika. 

 Davatelj usluge može omogućiti davanje Izjave elektroničkim putem kad je takav 

način prihvatljiv korisniku usluge. 

 Korisnik usluge dužan je obavijestiti davatelja usluge o svakoj promjeni podataka iz 

Izjave u roku od 15 dana od dana kad je nastupila promjena, kao i o svakoj drugoj 

namjeravanoj promjeni podataka iz Izjave u roku od 15 dana prije dana od kojeg će se 

primjenjivati namjeravana promjena. 

 

X. UGOVOR O KORIŠTENJU JAVNE USLUGE 

 

Ĉlanak 13. 

 Ugovor o korištenju javne usluge (u daljnjem tekstu: Ugovor) smatra se sklopljenim: 

 1. kad korisnik usluge dostavi davatelju usluge Izjavu ili 

 2. prilikom prvog korištenja javne usluge ili zaprimanja na korištenje spremnika za 

 primopredaju komunalnog otpada u slučaju kad korisnik usluge ne dostavi 

 davatelju usluge Izjavu. 

 Bitne sastojke Ugovora čine ova Odluka, Izjava, opći uvjeti ugovora i cjenik javne 

usluge.  

 Davatelj usluge dužan je omogućiti korisniku usluge uvid u akte iz stavka 2. ovoga 

članka prije sklapanja i izmjene i/ili dopune Ugovora i na zahtjev korisnika usluge. 

 Općina i davatelj usluge dužni su putem sredstava javnog informiranja, mrežne 

stranice, dostavom pisane obavijesti ili na drugi za korisnika usluge prikladni način osigurati, 



 

 

da je korisnik usluge, prije sklapanja Ugovora ili izmjene i/ili dopune Ugovora, upoznat s 

propisanim odredbama koje uređuju sustav sakupljanja komunalnog otpada, Ugovorom i 

pravnim posljedicama. 

 Davatelj usluge je dužan na svojoj mrežnoj stranici objaviti i održavati poveznice na 

mrežne stranice Narodnih novina na kojima su objavljeni Zakon i Uredba, digitalnu presliku 

ove Odluke, digitalnu preslika cjenika i obavijest o načinu podnošenja prigovora sukladno 

obvezama iz posebnog propisa kojim se uređuje zaštita potrošača. 

 

XI. OBAVIJEST O PRIKUPLJANJU MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA, 

BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA I RECIKLABILNOG 

KOMUNALNOG OTPADA 

 

Ĉlanak 14. 

 Obavijest o prikupljanju miješanog komunalnog otpada, biorazgradivog komunalnog 

otpada i reciklabilnog komunalnog otpada (u daljnjem tekstu: Obavijest) mora sadržavati: 

 - plan s datumima i okvirnim vremenom primopredaje miješanog komunalnog otpada, 

biorazgradivog komunalnog otpada i reciklabilnog komunalnog otpada, 

 - lokaciju i radno vrijeme reciklažnog dvorišta, 

 - lokaciju, datum i radno vrijeme mobilnog reciklažnog dvorišta, 

 - plan s datumima preuzimanja glomaznog otpada u okviru javne usluge, 

 - lokacije spremnika za odvojeno sakupljanje komunalnog otpada na javnoj površini, 

 - uputu o kompostiranju za korisnika usluge koji kompostira biootpad, 

 - uputu o postupanju s miješanim komunalnim otpadom, biorazgradivim komunalnim 

 otpadom i reciklabilnim komunalnim otpadom, 

 - kontakt podatke i način podnošenja zahtjeva za preuzimanje komunalnog otpada na 

 zahtjev korisnika usluge, 

 - uputu o preuzimanju komunalnog otpada na zahtjev korisnika usluge. 

 

 Davatelj usluge dužan je korisniku usluge do kraja prosinca tekuće kalendarske godine 

za iduću kalendarsku godinu dostaviti Obavijest u pisanom obliku ili putem mrežne stranice 

kad je to korisniku usluge prihvatljivo. 

 

XII. NAĈIN IZRAĈUNA I ODREĐIVANJA CIJENE, TE IZNOS OBVEZNE 

MINIMALNE JAVNE USLUGE ZA KORISNIKE USLUGE RAZVRSTANE U 

KATEGORIJU KUĆANSTVO I POTKATEGORIJE KORISNIKA KOJI NISU 

KUĆANSTVO 

 

Ĉlanak 15. 

 Davatelj usluge obračunava korisniku usluge cijenu javne usluge razmjerno količini 

predanog miješanog komunalnog otpada u obračunskom razdoblju pri čemu je kriterij 

količine otpada u obračunskom razdoblju volumen spremnika otpada i broj pražnjenja 

spremnika. 

 Cijena javne usluge određuje se Cjenikom koji nije sastavni dio ove Odluke. Cjenik 

donosi davatelj usluge uz prethodnu suglasnost općinskog načelnika Općine Ferdinandovac te 

ga je dužan objaviti na svojim mrežnim stranicama. Na javne usluge primjenjuju se odredbe o 

javnim uslugama iz zakona kojim se uređuje zaštita potrošača.  

   

  

 

 



 

 

 Strukturu cijene javne usluge čini: 

 

 1. Cijena obvezne minimalne javne usluge   

 Obvezna minimalna javna usluga je dio javne usluge koju je potrebno osigurati kako 

 bi sustav sakupljanja komunalnog otpada mogao ispuniti svoju svrhu poštujući pritom 

 obvezu o osiguranju primjene načela ''onečišćivač plaća'', ekonomski održivo 

 poslovanje te sigurnost, redovitost i kvalitetu pružanja javne usluge.  

 

 Cijena obvezne minimalne javne usluge uključuje sve troškove: nabave i održavanja 

 opreme za prikupljanje svih vrsta otpada obuhvaćenih javnom uslugom, obveznog 

 minimalnog obilaska obračunskih mjesta i prijevoza otpada do mjesta pretovara ili 

 obrade, rada reciklažnog i mobilnog reciklažnog dvorišta,  prijevoza i obrade 

 glomaznog otpada preuzetog jedanput godišnje na obračunskom mjestu korisnika 

 usluge, vođenja propisanih evidencija i izvješćivanja u vezi s javnom uslugom, 

 odvojenog sakupljanja i obrade biorazgradivog komunalnog otpada te odvojenog 

 sakupljanja i obrade  reciklabilnog komunalnog otpada koje Fond za zaštitu okoliša i 

 energetsku učinkovitost nije nadoknadio davatelju usluge.   

  

  Cijena obvezne minimalne javne usluge jedinstvena je na području pružanja usluge za 

 sve korisnike usluge razvrstane u kategoriju korisnika kućanstvo. 

 

     Cijena obvezne minimalne javne usluge jednaka je za sve korisnike usluge razvrstane 

 u kategoriju korisnika koji nije kućanstvo unutar iste potkategorije iz priloga koji je 

 tiskan uz ovu Uredbu i čini njezin sastavni dio. 

 

 Ako se na istom obračunskom mjestu korisnik usluge može razvrstati i u  kategoriju 

 kućanstvo i u kategoriju korisnika koji nije kućanstvo, korisnik usluge je  dužan plaćati 

 samo cijenu obvezne minimalne javne usluge obračunatu za kategoriju korisnika koji 

 nije kućanstvo. 

 

 Ako se na istom obračunskom mjestu korisnik usluge može razvrstati u više 

 potkategorija korisnika koji nije kućanstvo iz priloga Uredbe, korisnik usluge je  dužan 

 plaćati samo jednu cijenu obvezne minimalne javne usluge. 

 

 

 2. Cijena javne usluge za koliĉinu predanog miješanog komunalnog otpada 

 Kako je ovom Odlukom kriterij za obračun količine otpada određen volumen 

 spremnika i broj pražnjenja spremnika, cijena javne usluge za količinu predanog 

 miješanog komunalnog otpada određuje se prema izrazu:  

 

C = JCV × BP × U 

  

 pri čemu je:  

 - C    – cijena javne usluge za količinu predanog miješanog komunalnog otpada 

 izražena u kunama, 

  - JCV – jedinična cijena za pražnjenje volumena spremnika miješanog komunalnog 

 otpada izražena u kunama sukladno cjeniku, 

  - BP  – broj pražnjenja spremnika miješanog komunalnog otpada u obračunskom 

 razdoblju sukladno podacima u Evidenciji, 

 -  U  – udio korisnika usluge u korištenju spremnika.  



 

 

  

 Kad jedan korisnik usluge samostalno koristi spremnik, udio korisnika  usluge u 

 korištenju spremnika je jedan.  

 

 Kad više korisnika usluge zajednički koriste spremnik, zbroj udjela svih  korisnika, 

 određenih međusobnim sporazumom ili prijedlogom davatelja usluge, mora 

 iznositi jedan.   

  

 3. Cijena ugovorne kazne  

 Ugovorna kazna je iznos određen ovom Odlukom koji je korisnik usluge dužan  platiti 

 davatelju javne usluge u slučaju kad je postupio protivno Ugovoru.   

  

XIII. OBRAĈUNSKA RAZDOBLJA KROZ KALENDARSKU GODINU 

 

 Obračunsko razdoblje je razdoblje od mjesec dana.  

 Davatelj javne usluge za obračunsko razdoblje utvrđuje iznos jediničnih cijena za 

javnu uslugu po stavkama koje su utvrđene odredbom članka 20. stavkom 2. Uredbe.  

 Davatelj javne usluge ispostavlja račune korisniku usluge prema važećem cjeniku do 

15. u mjesecu za prethodni mjesec.  

 

 

XIV. PRIHVATLJIV DOKAZ O IZVRŠENJU JAVNE USLUGE ZA POJEDINOG 

KORISNIKA USLUGE 

 

Ĉlanak 16. 

 Dokaz o izvršenju javne usluge za korisnika usluge je evidencija davatelja usluge o 

pražnjenju spremnika tijekom obračunskog razdoblja za pojedinog korisnika usluge.  

 Kao dodatno prihvatljiv dokaz u slučaju prigovora korisnika usluge može se 

upotrijebiti dokaz iz evidencije davatelja usluge kao što je GPS praćenje vozila, video nadzor 

na vozilu i sl.   

 

XV. POTICAJNA NAKNADA ZA SMANJENJE KOLIĈINE MIJEŠANOG 

KOMUNALNOG OTPADA  

Ĉlanak 17. 

 Općina Ferdinandovac  je svjesna obaveza smanjenja količina miješanog komunalnog 

otpada i eventualne obaveze plaćanja poticajne naknade za smanjenje količine miješanog 

komunalnog otpada, a koja naknada se obračunava u rokovima i na način propisan člankom 

24. Uredbe.   

 

XVI. UGOVORNE ODREDBE KOJE SE PRIMJENJUJU U SLUĈAJU 

NASTUPANJA POSEBNIH OKOLNOSTI  

 

Ĉlanak 18. 

 Davatelj usluge se neće smatrati odgovornim za kašnjenja u ispunjenju ili neispunjenje 

obveza iz Ugovora koje je uzrokovano neočekivanim i nepredvidivim okolnostima izvan 

njegove razumne kontrole, kao što su radnje građanskih ili vojnih tijela, ograničenja uvedena 

zakonom, požar, eksplozija, rat, embargo, štrajkovi, lokalni ili nacionalni neredi i nemiri.  

 U slučaju nastupa takvih kašnjenja u ispunjenju ili neispunjenja, davatelj usluge će bez 

odgode o nastupu takvih okolnosti obavijestiti korisnike usluge putem mrežnih stranica te se 

ispunjenje obveza davatelja usluga odgađa za vrijeme trajanja takvog slučaja više sile.   



 

 

XVII. UGOVORNA KAZNA 

Ĉlanak 19. 

 Ugovorna kazna je iznos određen ovom Odlukom koji je korisnik usluge dužan platiti 

u slučaju kad je postupio protivno Ugovoru.  

 

 Davatelj usluge ima pravo na isplatu ugovorne kazne za: 

 1. ostavljanje više otpada od ugovorenog spremnika, 

 2. odlaganja otpada u krive spremnike, 

 3. uništenje spremnika davatelja usluge ili Općine, 

 4. izjavljivanja da kompostira kod kuće, ali to ne radi. 

 

 Iznos ugovorne kazne određen za pojedino postupanje definira se u cjeniku javnih 

usluga, a mora biti razmjeran troškovima uklanjanja posljedica takvog postupanja, a najviše 

do iznosa godišnje cijene obvezne minimalne javne usluge za kategoriju korisnika usluge u 

koju je korisnik razvrstan. 

 Kad više korisnika usluge koristi zajednički spremnik, nastalu obvezu plaćanja 

ugovorne kazne u slučaju kad se ne utvrdi odgovornost pojedinog korisnika usluge snose svi 

korisnici usluge koji koriste zajednički spremnik sukladno udjelima u korištenju spremnika.  

 

XVIII. NAĈIN PODNOŠENJA PRIGOVORA I POSTUPANJA PO PRIGOVORU  

 

Ĉlanak 20. 

 Korisnici usluge imaju mogućnost podnošenja pisanih prigovora poštom, telefaksom 

ili elektroničkom poštom te u sjedištu davatelja usluge koji je dužan na takve prigovore 

odgovoriti u roku od 15 (petnaest) dana od dana zaprimanja prigovora.  

 Davatelj usluge dužan je voditi i čuvati pisanu evidenciju prigovora korisnika usluge 

najmanje godinu dana od primitka prigovora korisnika.  

 Nakon primitka odgovora na pisani prigovor korisnik usluge može podnijeti 

reklamaciju povjerenstvu koje osniva davatelj javne usluge, a u čijem radu sudjeluje i 

predstavnik udruge za zaštitu potrošača. 

 Povjerenstvo iz stavka 3. ovog članka mora pisano odgovoriti potrošaču na 

zaprimljene reklamacije u roku 30 dana od dana zaprimanja reklamacije.   

 

XIX. POPIS ADRESA RECIKLAŢNIH DVORIŠTA 

 

                                                                      Ĉlanak 21. 

 Općina će osigurati funkcioniranje reciklažnog dvorišta sukladno članku 35. stavku 2. 

točki 2. Zakona i to sklapanjem sporazuma s jedinicom lokalne samouprave na čijem 

području je izgrađeno reciklažno dvorište te pravnom osobom koja upravlja postojećim 

reciklažnim dvorištem. 

 Osim osiguranja reciklažnog dvorišta na način predviđen stavkom 1. i 2. ovog članka, 

Općina će osigurati mobilno reciklažno dvorište za sva naselja (Ferdinandovac i Brodić) na 

području Općine. 

 Popis adresa reciklažnog dvorišta i mobilnih reciklažnih dvorišta objavit će se na 

mrežnim stranicama davatelja javne usluge i Općine. 

 

 



 

 

XX. NADZOR NAD PROVEDBOM ODLUKE 

 

     Ĉlanak 22. 

 Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi davatelj usluge u suradnji s komunalnim 

redarom Općine Ferdinandovac.  

XXI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Ĉlanak 23. 

 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o načinu pružanja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području 

Općine Ferdinandovac („Službeni glasnik Koprivničko-križevačke županije“ broj 1/18. i 

22/18). 

 

Ĉlanak 24. 

 Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Koprivničko-križevačke županije“. 

    

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE FERDINANDOVAC 

 

 

KLASA: 363-02/19-16/04 

URBROJ: 2137/15-01-19-2 

Ferdinandovac,  16. prosinca  2019.      

                                                                                PREDSJEDNIK: 

                                                                                                                               Milan Kolar 

 

              


